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1 Úvod

1.1 Aposematismus a mimikry

Počátky studia aposematismu sahají až do druhé poloviny devatenáctého století, kdy se

tehdejší vědci začali zabývat studiem výstražných signálů různých druhů živočichů. Při

sběru materiálů pro svou knihu se Charles Darwin pozastavil nad významem pestrého

zbarvení u některých housenek hmyzu, které mu jasně kolidovalo s jeho teorií, že pestré

zbarvení vzniklo díky pohlavnímu výběru, o čemž u housenek, tedy u nedospělých stádií,

nemohla být vůbec řeč (Darwin 1871, převzato z Komárek 2000). A tak se na radu

Henryho Batese obrátil k jinému svému současníkovi, k přírodopisci Alfredu Wallaceovi,

který vyslovil myšlenku, že pestré zbarvení, tedy výstražné signály, jsou naopak určeny

predátorům a ne příslušníkům vlastního druhu. Touto myšlenkou se Wallace společně

s dalšími vědci později také intenzivněji zabýval, a tak byla vytvořena ucelená formulace

teorie varovných zbarvení (Wallace 1870, převzato z Komárek 2000). Wallace v ní shrnul

dosavadní výzkumy v této oblasti a upozornil na fakt, že pokud je hmyz dobře ozbrojený či

nejedlý, chybí u něj kryptické zbarvení a naopak se vyskytují pestré barvy. Jako příklady

uvedl mimo jiné vosy ozbrojené žihadlem, slunéčka vylučující nechutnou toxickou

tekutinu, ploštice s repugnatorickými žlázami, z větších živočichů například i skunka, který

navíc nese i černo-bílou kontrastní kresbu.

Co se týče samotného termínu „aposematismus“, tak ten byl použit až v roce 1890 E.

B. Poultonem (Poulton 1890, převzato z Komárek 2000), který se též zabýval výzkumem

výstražných signálů u hmyzu, ale navíc i u ještěrek, gekonů či rosniček. Dal tak jméno

Wallaceově dříve vyslovené teorii výstražných zbarvení, která říká, že pestré zbarvení

slouží kořisti k signalizaci predátorům jako vyjádření jejího potenciálního nebezpečí pro ně

(Wallace 1867, 1870, 1889, převzato z Komárek 2000). Nebezpečí pro predátory tkví

v obranných mechanismech kořisti, které mohou být povahy chemické, kterou zajišťují

nechutné, páchnoucí či toxické látky vylučované z různých žláz na těle kořisti, nebo

povahy mechanické, kterou mohou představovat útvary, jako jsou ostny, štítky, žihadla

nebo zuby, ale i tuhá, inkrustovaná kutikula (Cott 1940; Edmunds 1974; Allen a Cooper

1994; Ruxton a kol. 2004).

Způsobů, jak na sebe upozorňovat, je několik. Nejčastější je signalizace optická,

kterou může zajišťovat hned i více složek. První z nich je již výše zmíněná barva (Collins a

Watson 1983; Ritland 1998) a dále také kresba, tedy vzor (Lindström a kol. 1999a).

Nejčastějšími výstražně působícími kombinacemi jsou červená, oranžová či žlutá (vzácněji
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i bílá) s černou (tmavě hnědou, modrou), které se vyskytují téměř vždy v kombinaci do

vzoru, který může mít i význam pro vnitrodruhovou komunikaci (Wallace 1889, převzato

z Komárek 2000). Ovšem reakce na červenou barvu se v mnohých pracích liší často

v závislosti na typu predátora (Ridsdale a Granett 1969; Pank 1976; Mastrota a Mench

1995), což se týká především plodožravých ptáků, protože červená barva u plodů naopak

značí chutnost (Cott 1940, Gamberalle-Stille a kol. 2007). Další optickou signalizací je pak

velikost (Gamberale-Stille a Sillén-Tullberg 1996; Kingsolver 1999) a charakteristický tvar

těla (Kauppinen a Mappes 2003) a končetin (Merrill a Elgar 2000).

Dalšími typy signalizace jsou signály pachové, například u skunků či páchnoucí

sekrety vylučované mnohými druhy ploštic (Dettner a Liepert 1994; Marples a kol.1994),

zvukové (Hristov a Conner 2005), které najdeme třeba u chřestýše (Brower 1971), a

signalizace spojené s určitým chováním a pohybem (bělásci v letu, Lyytinen a kol. 1999).

Aby mohl výstražný signál opravdu fungovat, musí splňovat určité náležitosti. Pro

predátora musí být dostatečně nápadný a měl by kontrastovat s podkladem (Gittleman a

kol. 1980), zároveň musí být dobře zapamatovatelný, aby se predátor mohl dané kořisti při

příštím setkání vyhnout (Järvi a kol. 1981, Guilford 1990). Tyto signály jsou výhodné pro

obě strany. Predátor je po rozpoznání výstražného signálu chráněn před pozřením

jedovatých látek a ušetřen času, který by věnoval zkoumání této kořisti, zatímco kořist je

uchráněna před napadením, poraněním až zabitím (Järvi a kol.1981; Sillén-Tullberg

1985b).

O to více proto už Darwina překvapovalo nápadné pestré zbarvení u tak křehkého

tvora, jakým jsou housenky různých motýlů, protože ti napadení predátorem nemohou

přežít. V jejím případě se ale zřejmě jedná o příbuzenskou selekci (kin selection, Maynard

Smith 1964), kdy se jeden jedinec „obětuje“ pro dobro svých vlastních příbuzných, se

kterými žije pospolitě ve skupině a kteří pak mají v dalších případech konfrontace užitek

z poučení predátora. Život ve skupině, neboli pospolitost (gregariousness), tedy také

přispívá k efektivitě výstražného signálu, protože 1) predátor se velmi brzy po špatné

zkušenosti s aposematikem setká s jiným (příbuzným) a zároveň 2) více jedinců žijících na

jednom místě působí na predátora odpudivěji než jeden (Gamberalle-Stille a Sillén-

Tullberg 1998; Lindström a kol. 1999a; Gamberalle-Stille 2000).

Dalším mechanismem chránícím kořist i před naivními nezkušenými ptáky je

neofobie (Barnett 1958), tedy strach z nového, která hrála zřejmě i svoji roli v evoluci

aposematismu. Pokud se totiž vyskytne druh s novým neznámým výstražným zbarvením,

předpokládá se, že bude více napadán. Strach z napadení něčeho nového tak dává této

3

kořisti možnost přežít po dostatečnou dobu, aby se mohla stát součástí populace (Marples a

kol. 1998).

V případech, kdy predátor už s aposematickou kořistí zkušenosti má a naučil se jí i

jejím vizuálně podobným druhům vyhýbat, mluvíme o jeho schopnosti generalizovat. Tím,

že se predátor naučil rozpoznat jeden nevýhodný druh, je v rámci generalizace schopen

rozpoznat nevýhodnost i u dalších jemu vizuálně podobných druhů, což opět přispívá

k ochraně aposematické kořisti. Tento fakt dal vzniknout mimezi (Kirby a Spence 1817,

převzato z Komárek 2000). Mimeze se dále dělí do dalších kategorií podle toho, jaké

vztahy mezi jejími příslušníky panují.

Müllerovská mimeze zahrnuje živočichy, kteří se všichni vyznačují jak

nevýhodností, tak i dalších společným znakem – podobným výstražným zbarvení, což jim

zajišťuje vzájemnou ochranu (Müller 1879, převzato z Komárek 2000), jejich vzájemný

vztah může být označen jako symbióza. Batesovská mimeze (Bates 1862, převzato

z Komárek 2000) chrání naopak i živočichy, kteří nejsou pro predátora nevýhodní a pouze

využívají existence aposematických živočichů, jejichž podobu přebírají na sebe. Tento

systém je v zásadě parazitický a je účinný pouze v případě, že je v populaci více

aposematiků než Batesovských mimiků (Edmunds 1974). Nicméně současné studie (Speed

1999, 2000) ukazují, že nejčastějším případem jsou tzv. quasi-batesovské mimikry. Ty

působí ve výše zmíněných müllerovských komplexech, protože jednotlivé druhy komplexu

jsou téměř vždy různě jedovaté a nevýhodné, takže některé druhy v těchto systémech hrají

roli spíš batesovských než mülerovských mimiků a částečně parazitují na ochraně modelů,

neboť nemusí vynakládat energii na vývoj plně kvalitní ochrany (MacDougall a Dawkins

1998).

1.2 Studium aposematismu

1.2.1 Predátoři

Experimentů na poli aposematismu již byla provedena celá řada s použitím různých druhů

predátorů i kořisti. Nejčastěji jsou užíváni ptačí predátoři, ale existují i práce, kde

predátorem není pták. Použit byl například plazí predátor, jmenovitě třeba Anolis

carolinensis (Voight 1832, Squamata, Iguanidae; Krall a kol. 1999; Sword 1999, 2001).


[…]


generalizaci má barva větší význam než vzor. Všechny naše vzory měly určitý černo-

červený vzor, ale tyto vzory byly rozmanité. Nicméně se dá říct, že v podstatě všechny, i

poměrně rozmanité vzory poskytovaly švábům ochranu alespoň před polovinou ptáků

(kromě případu slunéčka). Zdá se tedy, že byl také potvrzen význam barvy, nikoliv vzoru,

a všechny vzory s dostatkem červené barvy byly alespoň částečně chráněny. Podobné

výsledky přinesla i práce Veselého a kol. (2013), kde byla koňadrám prezentována

ruměnice pospolná nesoucí štítek s různě upraveným vzorem a kde byly nejlépe

chráněnými vzory ty s větším podílem červené.

Pro aposematické druhy je také výhodné navzájem si být vizuálně podobní. Tato

strategie pak umožní predátorům lépe generalizovat další nevýhodné druhy a ochrání je

před napadením (mimeze, viz úvod). V mém případě je většina vzorů docela dobře

chráněna, až na vzor Coccinella, vesměs před polovinou ptáku, což by mělo značit, že

mimeze tady fungovala. Hůře chráněné vzory byly ještě Tropidothorax a Corizus. To může

být způsobeno tím, že české koňadry mají poměrně malou pravděpodobnost se s těmito

teplomilnými druhy setkat, jelikož jsou to naši nejvzácnější zástupci z mnou testovaných

vzorů. U vzoru Coccinella nelze rozhodnout, zda do mimetického komplexu patří. Díky

velké deformaci bylo slunéčko nejvíce napadáno a je reálnému hmyzu nejméně podobné.
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Ovšem co se týče pěnodějky, jejíž vzor je sice invertovaný, ale také červeno-černý, takže

byla sýkorami do komplexu zařazena. V experimentu Dolenské a kol. (2009) bylo

prokázáno, že reakce na černé druhy s červenými tečkami je stejná jako na červené druhy

s černými tečkami. Zároveň bychom do tohoto mimetického okruhu mohli zařadit i vzor

Graphosoma, která má nejvíce odlišný vzor, což napovídá předpokladu, že existuje kromě

mimetického okruhu coreoidních černo-červených ploštic i větší mimetický okruh

zahrnující veškeré středoevropské červeno-černé druhy „broukoidního“ hmyzu (a kam by

právě patřila i pěnodějka červená). Exnerová a kol. (2008) navrhuje existenci mimetického

okruhu červeno-černých ploštic střední Evropy (viz úvod), kam z mnou testovaných druhů

ovšem započítává i tři neploštičí červeno-černé druhy: slunéčko sedmitečné, pěnodějku

červenou a kněžici páskovanou. Je zde též uvedeno, že koňadry mají různou averzi na

různé členy tohoto okruhu, jejichž role v komplexu se liší podle stupně jejich chemické

obrany, takže zde najdeme jak modelové aposematické organismy (L. equestris, S.

saxatilis), tak quasi-batesovské mimiky (P. apterus).

Tento okruh je ovšem navrhován pro sýkoru koňadru jako predátora. Dle Hotové a

kol. (2010) je ale rozsah okruhu závislý na druhu predátora. Je zde uvedeno, že existují

(minimálně) tři druhy predátora. 1) Široce generalizující predátor (např. sýkora koňadra),

který vykazuje averzi vůči všem druhům ploštic v komplexu. A protože, i když jsou to

divoce žijící koňadry, je nepravděpodobné, že by se každý jedinec setkal s každým jedním

druhem kořisti, je zde předpoklad generalizace mezi nimi. 2) Úzce generalizující predátoři

(v této práci reprezentováni např. červenkou obecnou), kteří jsou schopni rozeznat alespoň

nějaké druhy potenciálního komplexu. Tyto druhy jsou přitom vybaveny chemickou

obranou, která je činí pro predátory přinejmenším nechutné, a přesto tito predátoři napadají

některé druhy více než jiné. 3) Třetím druhem predátora je například kos černý, který je

odolný vůči chemické obraně některých druhů v komplexu. G. lineatum a P. apterus, ač

jsou to druhy pro menší predátory nechutné, byly kosem černým opakovaně napadány a

sežrány, zatímco druhé dva druhy (L. equestris a S. saxatilis) byly sice napadeny, ale

odhozeny a nepozřeny.

Nicméně, dá se říci, že mnou vytvořený vzor Coccinella v podstatě vypadá více jako

člen potenciálního mimetického komplexu mnou vytvořených vzorů než reálné slunéčko, a

přesto tam nebyl testovanými sýkorami zařazen. Vysvětlení by mohlo spočívat v záměně

s některými jinými druhy hmyzu, například slunéčky z tribu Hippodamia, nebo některými

mandelinkami, které nemusí být vždy nejedlé, a tím oslabit ochranu švába nesoucího

takový vzor. Navíc poměrně vysoká míra napadání druhů, od nichž byly odvozeny vzory
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Tropidothorax a Corizus (a možná i Lygeus), napovídá faktu, že reakce na ně je řízena

spíše konkrétní zkušeností každého jednotlivého ptáka s konkrétním výstražným signálem,

ať už vrozenou či získanou, což se neslučuje s fungováním strategie mimikry.
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6 Závěr

Z mých výsledků na první pohled vyplývá existence určitého mimetického komplexu,

který zahrnuje velmi rozmanité vzory. Pokud je zachována přítomnost černo-červené

kombinace, jsou všechny vzory relativně dobře chráněné. Nicméně detailnější analýza

spíše předpokládá, že se koňadry řídí zkušeností s konkrétním vzorem (individuální nebo

evoluční) a snaží si každý nový vzor vztáhnout k nějakému známému. Zároveň navrhuji,

že vzory s větším podílem červené barvy a některými specifickými prvky by měly

poskytovat lepší ochranu před sýkorou koňadrou.
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