Školitelský posudek na bakalářskou práci
Terezy Drábkové
Reakce sýkory koňadry na výstražné signály aposematického hmyzu

Cílem bakalářské práce bylo otestovat reakce v přírodě odchycených ptáků na barevné vzory hmyzu, o nichž se předpokládá, že představují výstražné signály. Nicméně jsem se chtěl zaměřit pouze na vliv barevného vzoru, nikoliv dalších signálů (optických či olfaktorických). Proto byl signál přenesen na papírovém štítku na jedlou kořist. Zároveň jsme chtěli testovat parametry, které z daného vzoru dělají výstražný signál. Proto byly vzory transformovány do co nejvíce srovnatelné podoby, stejného tvaru a velikosti. Těmito modifikacemi jsme vytvořili více či méně neznámé vzory, které se ovšem stále vyznačovali přítomností reálného přírodního barevného vzoru.

Výsledky, jak už to tak bývá, přinesly poměrně zajímavé závěry. Prokázali jsme, že hlavním parametrem ovlivňující míru napadání daného vzoru je realističnost jeho provedení. To ovšem znamená, že nějaká obecná mimeze mezi černo-červeným hmyzem pravděpodobně nefunguje a je založena spíše na individuální zkušenosti s jednotlivými druhy kořisti. Podrobnější závěry by přinesly pokusy s naivními mláďaty bez individuální zkušenosti.

Co se týče bakalantky samotné, musím pochválit její pracovitost, protože musela provést velké množství pokusů (7 x 20 ptáků), což jí nečinilo větší problémy, ale především bych chtěl vyzdvihnout její spisovatelské dovednosti, neboť školitelovy zásahy do textu byly opravdu minimální (což tedy nebylo způsobeno mou leností). Celkově si myslím, že je práce pro čtenáře dobře srozumitelná a zároveň splňuje požadavky na ní kladené. Věřím proto, že bude i úspěšně obhájena.

V Českých Budějovicích
23.5.2013

Petr Veselý